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Commiissie inzake Leerlingenrechten

Beslissing

Nr. 2024/30
van 7 mei 2024

Inzake <ouders> optredend als wettige vertegenwoordiger van <leerling>, wonende <adres>,
Verzoekende partij,

Tegen <schoolbestuur>, schoolbestuur van <school>, <adres>,
Verwerende partij.

Met een verzoekschrift van 14 april 2024 hebben <ouders> klacht ingediend tegen de niet-
gerealiseerde inschrijving van <leerling> door <school>, <adres>.

1. Over de gegevens van de zaak

1.1. De verzoekende partij wenst haar zoon <leerling> in te schrijven voor het schooljaar 2024-2025 in
<school>, <adres>.

1.2. Alle basisscholen in de gemeenten Hoeilaart en Overijse doen voor de inschrijvingen voor het
schooljaar 2024-2025 een beroep op de aanmeldingsprocedure van Huis van het Kind Druivenstreek,
conform een standaarddossier zoals gemeld aan AGODI véér 15 november 2023, gesteund op de
artikelen 37/12 tot en met 37/27 van het decreet basisonderwijs. De aanmeldingsprocedure impliceert
dat ouders zich met het oog op een inschrijving in een school van keuze moeten aanmelden via een
webapplicatie.

De algemene aanmeldingsperiode voor de inschrijvingen liep van 27 februari 2024 tot en met 19 maart
2024.

1.3. De verzoekende partij meldde <leerling> niet aan via het aanmeldingssysteem van Huis van het
Kind Druivenstreek.

1.4. Met een verzoekschrift van 14 april 2024 hebben <ouders> klacht ingediend tegen de niet-
gerealiseerde inschrijving van <leerling> door <school> voor het schooljaar 2024-2025.



De verzoekende partij schrijft in haar verzoekschrift dat haar zoon <leerling> (°2021) momenteel
schoolloopt in Anderlecht. Zij is sinds enige tijd op zoek naar een woning in verschillende gemeenten
in de Brusselse rand en in Vlaams Brabant en Waals Brabant. Op 16 maart 2024 heeft de verzoekende
partij een bod gedaan op een woning in Hoeilaart en dit werd dezelfde dag aanvaard. Ze heeft gewacht
op de goedkeuring van de lening door de bank om een school te beginnen zoeken. De
aanmeldingsperiode was juist voorbij. Op 22 maart 2024 heeft de verzoekende partij contact
opgenomen met de gemeente Hoeilaart. Ze kreeg te horen dat het niet meer mogelijk was om aan te
melden, maar dat haar vraag zou voorgelegd worden op de volgende vergadering van de
disfunctiecommissie. Op 26 maart 2024 ontving de verzoekende partij de beslissing van de
disfunctiecommissie, waarin meegedeeld werd dat de aanmeldingsperiode geéindigd was op 19 maart
2024, zonder enige reactie op de aangebrachte argumenten van de verzoekende partij.

De verzoekende partij wenst een oplossing, zodat het recht op onderwijs van haar zoon gerespecteerd
zou worden. Het was in de specifieke situatie voor de verzoekende partij onmogelijk om aan te melden.
Ze was reeds meer dan een jaar op zoek naar een woning in veel verschillende gemeenten rond Brussel
en aangezien ze niet wist waar en wanneer ze uiteindelijk een woning zou vinden, kon ze moeilijk haar
zoon aanmelden bij al deze gemeenten. Tot op heden heeft de verzoekende partij nog geen
ondertekend compromis voor de aankoop van de woning. Ook al zou ze haar zoon hebben aangemeld,
dan zou hij waarschijnlijk op basis van de huidige woonst in Anderlecht geen gunstige rangschikking
hebben bekomen.

De verzoekende partij geeft aan dat zij haar zoon in haar specifieke situatie zou moeten aangemeld
hebben in 10 verschillende aanmeldingsplatforms. Het is niet realistisch om hierbij een rangorde van
voorkeur op te geven als je het pedagogisch project van de scholen niet hebt kunnen doornemen.

Uit de info op de website van de aanmeldingen in 0.a. Hoeilaart en Overijse leidt de verzoekende partij
af dat het opzet van het aanmeldingssysteem erin bestaat wachtrijen aan de schoolpoorten te
vermijden en de kans op inschrijving in een school in de eigen gemeente en de buurt te vergroten en
om discriminatie en uitsluiting te vermijden. In de brochure van de aanmeldingen in Hoeilaart en
Overijse las de verzoekende partij dat —indien je niet aanmeldt — de kans groot is dat er geen plaatsen
meer zijn op het moment van de vrije inschrijvingen. Om die reden wil de verzoekende partij toegang
krijgen om aan te melden. Ze begrijpt dat er regels zijn die moeten nageleefd worden, maar ze is van
mening dat er rekening gehouden moet worden met haar specifieke situatie. Ze wenst dat haar zoon
gelijke kansen krijgt als elk ander kind. Haar zoon is nog geen 3 jaar en kan dus nog niet alleen naar
school. Beide ouders werken en voor de praktische organisatie van het brengen en afhalen is het
belangrijk dat <leerling> naar een school kan gaan in de buurt.

De verzoekende partij voegde het antwoord dat ze van de ombudsdienst van de inschrijvingen ontving
in bijlage toe.

1.5. Op 30 april 2024 heeft de initiatiefnemer van de aanmeldingsprocedure in Hoeilaart en Overijse,
in naam van de 3 scholen tegen dewelke de verzoekende partij een klacht indiende, een verweerschrift
overgemaakt aan de Commissie inzake Leerlingenrechten.

De verwerende partij schrijft dat de ombudsdienst de vraag van de verzoekende partij op 24 maart
2024 behandeld heeft en voegt de beslissing van de ombudsdienst in bijlage toe. Op 22 maart 2024
werd het Huis van het Kind gecontacteerd door de verzoekende partij met de vraag een uitzondering
te bekomen om nog aan te melden, omwille van zijn specifieke situatie. De verzoekende partij zou die
dag ook mails gestuurd hebben naar de gemeente Hoeilaart en contact opgenomen hebben met
verschillende scholen in Hoeilaart en Overijse. De ombudsdienst heeft beslist om geen uitzondering
toe te staan. De aanmeldingsperiode liep tot 19 maart 2024 en dit werd vastgelegd door de Vlaamse
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overheid bij decreet en omzendbrief. 22 maart 2024 ligt 3 dagen later dan de grens van 19 maart 2024.

1.6. Op 6 mei 2024 bezorgde de directeur van <school> een schriftelijke reactie. Hij was verrast dat zijn
school betrokken was bij een dossier van niet-gerealiseerde inschrijving. De school zou niet door de
verzoekende partij gecontacteerd geweest zijn. Hij merkt op dat het vreemd is dat er gesproken wordt
over een niet-gerealiseerde inschrijving, want het betreft een niet-aanmelding. Hij verwijst naar het
verweerschrift dat bezorgd werd door Huis van het Kind en de beslissing van de ombudsdienst over de
vraag van de verzoekende partij.

De directeur is bereid om in dialoog te gaan met de ouders en mee te helpen zoeken naar een
oplossing. Momenteel zouden er 17 kinderen van het geboortejaar 2021 die werden aangemeld voor
haar school op de wachtlijst staan.

2. Over de ontvankelijkheid van de klacht

De klacht inzake de niet-gerealiseerde inschrijving is naar de vorm en binnen de termijn regelmatig
ingesteld.

3. Over het procedureverloop

3.1. Er werden geen leden van de Commissie inzake Leerlingenrechten gewraakt.

3.2. De verzoekende partij en de verwerende partij werden per e-mail van 29 april 2024 geinformeerd
over de zitting van 7 mei 2024 van de Commissie inzake Leerlingenrechten.

3.3. De verzoekende partij, vertegenwoordigd door <ouders>, is aanwezig op de zitting en wordt er
door de leden van de Commissie inzake Leerlingenrechten gehoord. Ze verklaart dat ze toekomstige
inwoners zijn van de gemeente Hoeilaart, maar dat ze niet hebben kunnen deelnemen aan de
aanmeldingsprocedure, omdat ze nog niet wisten dat ze toekomstige inwoners zouden zijn. De klacht
moest gericht worden tegen één of meerdere scholen, maar de verzoekende partij heeft niets tegen
de scholen of tegen de initiatiefnemer. De verzoekende partij wil zo dicht mogelijk bij huis een school
vinden. Beide ouders werken (in Brussel en Louvain-La-Neuve) en het is niet haalbaar om ’s ochtends
naar een andere gemeente te rijden. Ze willen een oplossing vinden in Hoeilaart. De verzoekende partij
heeft in veel gemeenten in Vlaams-Brabant gezocht naar een huis, ze wist helemaal niet dat zij in
Hoeilaart ging wonen en kon dit ook niet weten. Er zijn ook tientallen platformen als je wil aanmelden
voor elke gemeente. Intussen is het compromis getekend en kunnen ze bewijzen dat ze toekomstige
inwoners zijn. De verzoekende partij verklaart nog dat ze uitleg heeft gekregen over de
overcapaciteitsgroep verhuizers, maar ze vindt dat dit ook toegelaten zou moeten worden na het
verstrijken van de deadline. Nu moeten ze inschrijven in de vrije inschrijvingsperiode en eindigen ze
helemaal onderaan de wachtlijst. Het kind is nog geen drie jaar, het kan nog niet zelfstandig naar school
gaan. ’s Avonds is hij heel moe, de ouders kunnen niet heel ver rijden en hem om 7 uur naar school
brengen en om 19.30 uur gaan halen.

De verwerende partij wordt vertegenwoordigd door <naam> van het Huis van het Kind, de
initiatiefnemer van de aanmeldingsprocedure in Hoeilaart en Overijse. Ze verklaart dat het klopt dat
de verzoekende partij op 22 maart 2024 meteen gebeld heeft. De aanmeldingsperiode was afgelopen
op 19 maart 2024 en de initiatiefnemer kon hier niets meer aan veranderen. Een bijkomend probleem
is dat er in geen enkele school in Hoeilaart en Overijse nog vrije plaatsen zijn voor het geboortejaar



2021. Binnen de ombudsdienst inschrijvingen werd de zaak bekeken, daar is de beslissing genomen
dat het te laat was en er voor 19 maart moest aangemeld worden.

De initiatiefnemer communiceert op volgende manieren: alle gezinnen waarin er een kind is van
geboortejaar 2022 krijgen een brief in de bus, er is Info op de website, Facebook, instagram en op
sociale media van het Huis van het Kind. Daar wordt ook de tijdslijin en de deadline van de
aanmeldingsperiode vermeld. Bij de zes grote ingangen van het dorp staan ook infoborden. Als de
verzoekende partij haar kind had aangemeld, dan had het op de wachtlijst gestaan. Voor het
geboortejaar 2021 is er momenteel een wachtlijst van 19 kinderen voor alle scholen samen. De
initiatiefnemer verwijst soms door naar de naburige Franstalige gemeenten, naar Brussel of naar
Huldenberg.

4. Over de gegrondheid van de klacht inzake de weigering tot inschrijving

4.1. Artikel 37/20 §4 van het Decreet Basisonderwijs bepaalt dat een schoolbestuur de inschrijving in
een school weigert in geval van overschrijding van de vastgestelde leerlingencapaciteit.

4.2. Artikel 37/12 van het Decreet Basisonderwijs bepaalt wanneer een initiatiefnemer voor de
inschrijvingen gebruik moet of kan maken van een aanmeldingsprocedure.

Artikel 37/16 van het Decreet Basisonderwijs bepaalt dat een initiatiefnemer van een
aanmeldingsprocedure uiterlijk op 15 november van het voorafgaande schooljaar aan de bevoegde
diensten van de Vlaamse Gemeenschap onder andere meldt welk standaarddossier hij zal hanteren bij
de organisatie van de aanmeldingsprocedure, of van welk standaarddossier hij wenst af te wijken.

Artikel 37/18 van het Decreet Basisonderwijs bepaalt dat wanneer een initiatiefnemer van een
aanmeldingsprocedure wenst af te wijken van een standaarddossier, de betreffende afwijkingen door
de Commissie inzake Leerlingenrechten moeten zijn goedgekeurd.

De Commissie inzake Leerlingenrechten is van oordeel dat er voldaan is aan de voorwaarden van het
Decreet Basisonderwijs om de inschrijving van de betrokken leerling te weigeren. De
aanmeldingsprocedure is verlopen conform een standaarddossier zoals gemeld aan AGODI uiterlijk op
15 november 2023.

4.3. In de onderhavige zaak hebben er zich geen feiten of handelingen voorgedaan die de Commissie
inzake Leerlingenrechten ertoe nopen aan de Vlaamse minister van Onderwijs en Vorming een
terugvordering of inhouding van werkingsmiddelen te adviseren.

Het niet uitvoeren van deze uitspraak in deze zaak kan aanleiding geven tot een advies aan de Vlaamse
minister van Onderwijs en Vorming tot een terugvordering of inhouding van de werkingstoelagen.



BESLISSING

Gelet op het decreet basisonderwijs van 25 februari 1997, zoals gewijzigd, inzonderheid artikelen
37/12 tot en met 37/27;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering over het inschrijvingsrecht in het basisonderwijs en het
secundair onderwijs van 7 oktober 2022;

Gelet op het ministerieel besluit van 9 november 2012 houdende de aanstelling van de voorzitter en
de leden van de Commissie inzake Leerlingenrechten zoals gewijzigd;

Gelet op het huishoudelijk reglement van de Commissie inzake Leerlingenrechten van 10 september
2018;

Na beraadslaging

Met eenparigheid van stemmen,

Enig artikel

De klacht van 14 april 2024 inzake de niet-gerealiseerde inschrijving van <leerling> door <school>
<adres> is ontvankelijk en ongegrond.

Aldus uitgesproken te Brussel op 7 mei 2024.

De Commissie inzake Leerlingenrechten was samengesteld uit:

De heer Bertel De Groote, voorzitter,

Mevrouw Marleen Colpin en mevrouw Evelien Timbermont, effectieve leden,
Mevrouw Ingrid Hugelier, secretaris.

Opgemaakt in twee originele exemplaren, waarvan één exemplaar voor elke partij

De secretaris De voorzitter

I. HUGELIER B. DE GROOTE



